

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成23年10月28日
【四半期会計期間】	第77期第2四半期（自平成23年6月21日至平成23年9月20日）
【会社名】	石塚硝子株式会社
【英訳名】	ISHIZUKA GLASS CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 山中 昭廣
【本店の所在の場所】	愛知県岩倉市川井町1880番地
【電話番号】	0587-37-2111（代表）
【事務連絡者氏名】	執行役員 財務部長 加藤 明
【最寄りの連絡場所】	愛知県岩倉市川井町1880番地
【電話番号】	0587-37-2111（代表）
【事務連絡者氏名】	執行役員 財務部長 加藤 明
【縦覧に供する場所】	石塚硝子株式会社 東京支店 （東京都中央区東日本橋二丁目1番5号（石塚ビル内）） 石塚硝子株式会社 大阪支店 （大阪市大正区泉尾五丁目13番11号） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） 株式会社名古屋証券取引所 （名古屋市中区栄三丁目8番20号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第76期 第2四半期連結 累計期間	第77期 第2四半期連結 累計期間	第76期 第2四半期連結 会計期間	第77期 第2四半期連結 会計期間	第76期
会計期間	自平成22年 3月21日 至平成22年 9月20日	自平成23年 3月21日 至平成23年 9月20日	自平成22年 6月21日 至平成22年 9月20日	自平成23年 6月21日 至平成23年 9月20日	自平成22年 3月21日 至平成23年 3月20日
売上高(百万円)	29,727	30,564	15,453	15,473	56,006
経常利益(百万円)	936	910	651	407	1,007
四半期純利益又は四半期(当期)純損失()(百万円)	25	460	102	248	671
純資産額(百万円)	-	-	19,272	18,749	18,461
総資産額(百万円)	-	-	70,823	67,975	67,123
1株当たり純資産額(円)	-	-	486.95	470.93	463.76
1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期(当期)純損失金額()(円)	0.73	13.12	2.92	7.09	19.12
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額(円)	-	-	-	-	-
自己資本比率(%)	-	-	24.2	24.3	24.3
営業活動によるキャッシュ・フロー(百万円)	2,168	2,363	-	-	5,902
投資活動によるキャッシュ・フロー(百万円)	1,583	2,113	-	-	3,808
財務活動によるキャッシュ・フロー(百万円)	10	23	-	-	2,774
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高(百万円)	-	-	2,233	1,187	963
従業員数(人)	-	-	1,342	1,355	1,342

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には消費税等は含まれておりません。

3. 第76期第2四半期連結会計期間を除く潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4. 第76期第2四半期連結会計期間及び第76期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、1株当たり四半期(当期)純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

3【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成23年9月20日現在

従業員数（人）	1,355 [472]
---------	---------------

- (注) 1. 従業員数は、就業人員（当社グループからグループ外への出向者は除き、グループ外からの出向者を含むほか、常用パートを含む）であります。
2. 臨時雇用者数（パートタイマーを含み、常用パートは除く）は、[]内に当第2四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。

(2) 提出会社の状況

平成23年9月20日現在

従業員数（人）	876 [129]
---------	-------------

- (注) 1. 従業員数は、就業人員（当社から社外への出向者は除き、社外から当社への出向者を含むほか、常用パートを含む）であります。
2. 臨時雇用者数（パートタイマーを含み、常用パートは除く）の当第2四半期会計期間の平均人員を[]外数で記載しております。

第2【事業の状況】

1【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第2四半期連結会計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年6月21日 至平成23年9月20日)	前年同四半期比(%)
ガラスびん関連(百万円)	4,200	-
ハウスウェア関連(百万円)	1,800	-
紙容器関連(百万円)	2,355	-
プラスチック容器関連(百万円)	4,196	-
報告セグメント計(百万円)	12,553	-
その他(百万円)	689	-
合計(百万円)	13,242	-

(注) 1. 金額は平均販売価格によっており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 商品仕入実績

当第2四半期連結会計期間における商品仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年6月21日 至平成23年9月20日)	前年同四半期比(%)
ガラスびん関連(百万円)	349	-
ハウスウェア関連(百万円)	242	-
紙容器関連(百万円)	271	-
プラスチック容器関連(百万円)	55	-
報告セグメント計(百万円)	919	-
その他(百万円)	18	-
合計(百万円)	937	-

(注) 1. 金額は仕入価格によっており、セグメント間の取引については相殺消去しております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 受注状況

当第2四半期連結会計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(百万円)	前年同四半期比(%)	受注残高(百万円)	前年同四半期比(%)
ガラスびん関連	5,297	-	5,244	-
ハウスウェア関連	1,007	-	652	-
紙容器関連	2,278	-	1,626	-
プラスチック容器関連	4,323	-	2,705	-
報告セグメント計	12,906	-	10,229	-
その他	587	-	213	-
合計	13,494	-	10,442	-

(注) 1. ハウスウェア関連のうち、直需専用品は受注生産を行っておりますが、一般品は見込生産を行っております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(4) 販売実績

当第2四半期連結会計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年6月21日 至平成23年9月20日)	前年同四半期比(%)
ガラスびん関連(百万円)	4,762	-
ハウスウェア関連(百万円)	2,306	-
紙容器関連(百万円)	2,437	-
プラスチック容器関連(百万円)	4,851	-
報告セグメント計(百万円)	14,357	-
その他(百万円)	1,115	-
合計(百万円)	15,473	-

(注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。

2. 前第2四半期連結会計期間及び当第2四半期連結会計期間の主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前第2四半期連結会計期間 (自平成22年6月21日 至平成22年9月20日)		当第2四半期連結会計期間 (自平成23年6月21日 至平成23年9月20日)	
	金額(百万円)	割合(%)	金額(百万円)	割合(%)
コカ・コーラ ビジネスサービス株式会社	3,816	24.7	3,440	22.2

3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、新たに締結した重要な契約は次のとおりであります。

当社が技術援助等を与えている契約

契約会社名	相手方の名称	国名	契約内容	契約期間
石塚硝子株式会社	NADIR FIGUEIREDO INDUSTRIA E COMMERCIO S.A.	ブラジル	硝子容器・硝子食器の製造及び 硝子溶解に関する技術供与	平成23年7月30日～ 平成26年7月29日

(注) 上記の技術援助契約についてはロイヤリティを受け取っております。

4【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

（1）業績の状況

当第2四半期連結会計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興に向けた回復が見られるものの、原発事故に伴う電力供給の問題、欧米における金融不安の拡大と円高、中東・北アフリカの政情不安による原油価格の高止まりなど、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のなか、当社グループは、5年～10年先を見据え、自ら変革し続け、グループ力を結集して『経営基盤を強化する』をコンセプトに、当期を2年度目とする「石塚硝子グループ中期経営計画」（ISHIZUKAイノベーション'78）の実行に取り組んでまいりました。

売上高につきましては、グループ全体の売上高は15,473百万円（前年同四半期比0.1%増）となりました。また、利益につきましては、原燃料を中心とする諸資材価格の高騰などにより、営業利益429百万円（前年同四半期比38.6%減）、経常利益407百万円（前年同四半期比37.4%減）、四半期純利益248百万円（前年同四半期は四半期純損失102百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

ガラスびん関連

ガラスびんは、震災直後に出荷が集中した反動などにより、売上高は4,762百万円となりました。

ハウスウェア関連

ハウスウェアは、一般市販品の売上が減少したものの、企業向けの景品受注や中近東向けの輸出が引続き伸長し、売上高は2,306百万円となりました。

紙容器関連

紙容器は、震災の影響により増加した受注が一段落したことと、前年の猛暑効果の反動などから、売上高は2,437百万円となりました。

プラスチック容器関連

プラスチック容器は、積極的な販売活動により出荷本数は増加いたしました。プリフォームの軽量化に伴う販売単価の低下により、売上高は4,851百万円となりました。

その他

アドバンストガラスは、抗菌剤の出荷が順調に推移しました。また、機器販売は紙容器関連の小型充填機の大型受注があり、売上高は1,115百万円となりました。

（2）キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前四半期連結会計期間末に比べ53百万円増加し、1,187百万円となりました。なお、前連結会計年度末に対しては、223百万円の増加となりました。

当第2四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果増加した資金は、1,214百万円（前年同四半期は1,049百万円の資金増加）となりました。資金増加の主な要因は、税金等調整前四半期純利益、減価償却費及びたな卸資産の減少によるものです。

一方、資金減少の主な要因は、売上債権の増加によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、1,310百万円（前年同四半期は1,076百万円の資金減少）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果増加した資金は、150百万円（前年同四半期は376百万円の資金増加）となりました。これは主に、長期借入れによる収入によるものです。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

なお、当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めており、その内容等（会社法施行規則第118条第3号に掲げる事項）は次のとおりであります。

基本方針の内容

当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方としては、当社の企業理念、企業価値のさまざまな源泉、当社を支えるステークホルダーとの信頼関係を十分に理解し、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を中長期的に確保、向上させる者でなければならないと考えております。従いまして、企業価値ひいては株主共同の利益を毀損するおそれのある不適切な大規模買付提案またはこれに類似する行為を行う者は、当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者として不適切であると考えます。

不適切な支配の防止のための取組み

当社は上記基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務及び事業の方針の決定が支配されることを防止する取組みとして「当社株式の大規模買付行為への対応策」（以下「本プラン」といいます。）を導入しております。

本プランでは、当社株式に対し20%以上の大規模買付行為を行おうとする者（以下「大規模買付者」といいます。）が大規模買付行為実施前に遵守すべき、大規模買付行為に関する合理的なルール（以下「大規模買付ルール」といいます。）を定めております。当社取締役会は、大規模買付者に対し、大規模買付行為に関する必要かつ十分な情報を当社取締役会に提供することを要請し、当該情報の提供完了後、大規模買付行為の評価検討のための期間を設定し、当社取締役会としての意見形成や必要に応じ代替案の策定を行い、公表いたします。従いまして、大規模買付行為は、取締役会の評価検討の期間の経過後にのみ開始されます。当社取締役会は、大規模買付者が、大規模買付ルールを遵守した場合は、原則として対抗措置をとりません。他方、大規模買付者が、大規模買付ルールを遵守しなかった場合には、必要性相当性の範囲内において会社法その他の法律及び当社定款が認める対抗措置をとり、大規模買付行為に対抗することがあります。

本プランの有効期間は3年間（平成25年6月に開催予定の定時株主総会終結時まで）となっておりますが、有効期間中であっても、株主総会または取締役会の決議により本プランは廃止されることがあります。また、随時見直しを行い、株主総会における株主の皆様の承認を得て本プランの変更を行うことがあります。

本プランの詳細につきましては、当社ホームページに掲載の「当社株式の大規模買付行為への対応策（買収防衛策）の継続について」をご参照ください。（参考URL <http://www.ishizuka.co.jp/news/index.html>）

不適切な支配の防止のための取組みについての取締役会の判断

本プランは、買収防衛策に関する指針の要件を充足していること、株主共同の利益の確保・向上の目的をもって導入されていること、合理的な客観的発動要件の設定をしていること、独立性の高い社外者の判断の重視と情報開示をしていること、株主意思を重視するものであること、デッドハンド型買収防衛策やスローハンド型買収防衛策ではないこと、の理由から会社の支配に関する基本方針に沿い、当社の企業価値ひいては株主共同の利益に合致し、当社会社役員の地位の維持を目的とするものではないと考えております。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結会計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、189百万円であります。

なお、当第2四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設計画は次のとおりであります。

会社名 事業所名	所在地	セグメント の名称	設備の内容	投資予定金額		資金調 達方法	着手及び完了予定年月		完成後の 増加能力
				総額 (百万円)	既支払額 (百万円)		着手	完了	
石塚硝子(株) 東京工場	茨城県猿島 郡境町	プラスチッ ク容器関連	プリフォーム 生産設備(建 屋)	259	-	借入金	平成23年 7月	平成24年 1月	生産能力 18%増加
日本パリソン(株) 東京工場			プリフォーム 生産設備(機 械装置)	1,186	-	借入金 リース			

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	140,000,000
計	140,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成23年9月20日)	提出日現在発行数(株) (平成23年10月28日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	36,295,543	36,295,543	東京・名古屋各証券取引所各市場第一部	単元株式数 1,000株
計	36,295,543	36,295,543	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数 (千株)	発行済株式総数残高(千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増減額(百万円)	資本準備金残高(百万円)
平成23年6月21日～ 平成23年9月20日	-	36,295	-	5,911	-	2,957

(6) 【大株主の状況】

平成23年9月20日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合(%)
明治安田生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内二丁目1番1号	2,195	6.04
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区内幸町一丁目1番5号	1,737	4.78
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内二丁目7番1号	1,589	4.37
第一生命保険株式会社	東京都千代田区有楽町一丁目13番1号	1,500	4.13
石塚芳三	名古屋市東区	1,309	3.60
旭硝子株式会社	東京都千代田区丸の内一丁目5番1号	1,210	3.33
株式会社損害保険ジャパン	東京都新宿区西新宿一丁目26番1号	1,105	3.04
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社	東京都中央区晴海一丁目8番11号	992	2.73
愛知時計電機株式会社	名古屋市熱田区千年一丁目2番70号	962	2.65
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区丸の内一丁目1番2号	870	2.39
計	-	13,470	37.11

(注) 1. 明治安田生命保険相互会社、株式会社みずほ銀行及び第一生命保険株式会社は全て以下の常任代理人を置いております。

常任代理人 資産管理サービス信託銀行株式会社

住所 東京都中央区晴海一丁目8番12号晴海アイランドトリトンスクエアオフィスタワーZ棟

2. 上記のほか、自己株式が1,161千株あります。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成23年9月20日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 1,161,000	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 34,843,000	34,843	-
単元未満株式	普通株式 291,543	-	-
発行済株式総数	36,295,543	-	-
総株主の議決権	-	34,843	-

【自己株式等】

平成23年9月20日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数(株)	他人名義所有 株式数(株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総 数に対する所 有株式数の割 合(%)
石塚硝子株式会社	愛知県岩倉市川井町1880番地	1,161,000	-	1,161,000	3.19
計	-	1,161,000	-	1,161,000	3.19

2【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成23年4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	175	183	143	166	165	170
最低(円)	142	141	128	145	144	150

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

3【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

第5【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期連結会計期間（平成22年6月21日から平成22年9月20日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成22年3月21日から平成22年9月20日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成23年6月21日から平成23年9月20日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成23年3月21日から平成23年9月20日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間（平成22年6月21日から平成22年9月20日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成22年3月21日から平成22年9月20日まで）に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間（平成23年6月21日から平成23年9月20日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成23年3月21日から平成23年9月20日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
 (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年9月20日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成23年3月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,987	1,763
受取手形及び売掛金	11,886	11,416
有価証券	100	100
商品及び製品	8,377	8,883
仕掛品	261	375
原材料及び貯蔵品	3,725	3,299
その他	1,177	1,266
貸倒引当金	26	33
流動資産合計	27,488	27,071
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1 7,704	1 7,939
機械装置及び運搬具(純額)	1 7,451	1 7,705
土地	13,363	13,363
その他(純額)	1 3,221	1 2,450
有形固定資産合計	31,741	31,459
無形固定資産		
	24	26
投資その他の資産		
投資有価証券	4,582	4,563
その他	4,037	3,901
貸倒引当金	70	89
投資その他の資産合計	8,549	8,375
固定資産合計	40,314	39,861
繰延資産	172	190
資産合計	67,975	67,123

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年9月20日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成23年3月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,234	5,684
短期借入金	11,655	11,883
1年内償還予定の社債	1,691	1,767
未払法人税等	186	86
賞与引当金	679	615
その他	4,359	4,511
流動負債合計	24,806	24,548
固定負債		
社債	8,664	9,259
長期借入金	5,764	4,595
退職給付引当金	3,932	3,972
役員退職慰労引当金	22	21
汚染負荷量引当金	588	609
負ののれん	43	166
その他	5,403	5,488
固定負債合計	24,419	24,113
負債合計	49,226	48,662
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,911	5,911
資本剰余金	4,149	4,149
利益剰余金	1,829	1,508
自己株式	268	267
株主資本合計	11,621	11,301
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	541	550
繰延ヘッジ損益	124	64
土地再評価差額金	4,507	4,507
評価・換算差額等合計	4,923	4,993
少数株主持分	2,204	2,166
純資産合計	18,749	18,461
負債純資産合計	67,975	67,123

(2) 【四半期連結損益計算書】
 【第 2 四半期連結累計期間】

(単位 : 百万円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成22年 3 月21日 至 平成22年 9 月20日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成23年 3 月21日 至 平成23年 9 月20日)
売上高	29,727	30,564
売上原価	23,666	24,962
売上総利益	6,060	5,601
販売費及び一般管理費	5,020	4,646
営業利益	1,040	954
営業外収益		
受取利息	6	11
受取配当金	80	80
受取賃貸料	53	54
負ののれん償却額	89	122
その他	35	54
営業外収益合計	265	324
営業外費用		
支払利息	231	216
その他	138	152
営業外費用合計	369	369
経常利益	936	910
特別利益		
貸倒引当金戻入額	-	9
その他	-	0
特別利益合計	-	10
特別損失		
固定資産除却損	314	28
投資有価証券評価損	710	12
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	18
その他	0	0
特別損失合計	1,025	59
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失()	89	861
法人税、住民税及び事業税	241	157
法人税等調整額	406	191
法人税等合計	164	349
少数株主損益調整前四半期純利益	-	511
少数株主利益	50	50
四半期純利益	25	460

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成22年6月21日 至平成22年9月20日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年6月21日 至平成23年9月20日)
売上高	15,453	15,473
売上原価	12,119	12,765
売上総利益	3,334	2,707
販売費及び一般管理費	2,634	2,277
営業利益	699	429
営業外収益		
受取利息	3	5
受取配当金	67	67
受取賃貸料	26	25
負ののれん償却額	44	61
その他	13	25
営業外収益合計	155	185
営業外費用		
支払利息	117	108
為替差損	-	52
その他	86	46
営業外費用合計	203	207
経常利益	651	407
特別利益		
貸倒引当金戻入額	7	9
その他	-	0
特別利益合計	7	10
特別損失		
固定資産除却損	313	2
投資有価証券評価損	710	12
その他	0	-
特別損失合計	1,024	14
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失()	365	403
法人税、住民税及び事業税	167	110
法人税等調整額	454	8
法人税等合計	286	119
少数株主損益調整前四半期純利益	-	283
少数株主利益	24	34
四半期純利益又は四半期純損失()	102	248

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月21日 至平成22年9月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月21日 至平成23年9月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	89	861
減価償却費	1,697	1,620
負ののれん償却額	89	122
貸倒引当金の増減額(は減少)	0	25
賞与引当金の増減額(は減少)	65	64
退職給付引当金の増減額(は減少)	30	39
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	13	0
汚染負荷量引当金の増減額(は減少)	22	21
受取利息及び受取配当金	87	91
支払利息	231	216
有形及び無形固定資産除売却損益(は益)	335	28
投資有価証券評価損益(は益)	710	12
売上債権の増減額(は増加)	2,862	472
たな卸資産の増減額(は増加)	1,383	194
仕入債務の増減額(は減少)	1,482	549
割引手形の増減額(は減少)	424	-
未払費用の増減額(は減少)	235	203
その他	25	41
小計	2,523	2,527
利息及び配当金の受取額	84	98
利息の支払額	226	216
法人税等の支払額	213	45
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,168	2,363
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	100	-
有価証券の取得による支出	100	-
有形固定資産の取得による支出	809	1,796
有形固定資産の売却による収入	0	26
投資有価証券の取得による支出	126	11
投資有価証券の売却による収入	2	0
関係会社出資金の払込による支出	-	201
貸付けによる支出	627	162
貸付金の回収による収入	12	12
その他	35	19
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,583	2,113

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月21日 至平成22年9月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月21日 至平成23年9月20日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（は減少）	410	-
長期借入れによる収入	2,500	2,750
長期借入金の返済による支出	2,148	1,808
社債の発行による収入	1,555	244
社債の償還による支出	1,300	921
リース債務の返済による支出	79	145
自己株式の取得による支出	0	0
配当金の支払額	105	140
少数株主への配当金の支払額	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	10	23
現金及び現金同等物に係る換算差額	6	2
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	589	223
現金及び現金同等物の期首残高	1,644	963
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,233	1,187

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月21日 至平成23年9月20日)
会計処理基準に関する事項の変更	資産除去債務に関する会計基準の適用 第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用しております。 これにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益及び経常利益に影響はありませんが、税金等調整前四半期純利益は、18百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は18百万円であります。

【表示方法の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月21日 至平成23年9月20日)
(四半期連結損益計算書)	「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。

	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年6月21日 至平成23年9月20日)
(四半期連結損益計算書)	1. 前第2四半期連結会計期間において、営業外費用の「その他」に含めて表示しておりました「為替差損」は、営業外費用総額の100分の20を超えたため、当第2四半期連結会計期間では区分掲記することとしました。なお、前第2四半期連結会計期間の営業外費用の「その他」に含まれる「為替差損」は34百万円であります。 2. 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結会計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成23年9月20日)	前連結会計年度末 (平成23年3月20日)
1 有形固定資産の減価償却累計額は、53,895百万円であります。	1 有形固定資産の減価償却累計額は、53,289百万円であります。
2 保証債務 連結子会社以外の会社の金融機関からの借入金に対する債務保証 (百万円)	2 保証債務 連結子会社以外の会社の金融機関からの借入金に対する債務保証 (百万円)
大阪アデリア株式会社 334	大阪アデリア株式会社 342
北洋硝子株式会社 86	北洋硝子株式会社 95
株式会社高田製作所 80	株式会社高田製作所 82
計 501	計 520

(四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月21日 至平成22年9月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月21日 至平成23年9月20日)
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額 (百万円)	販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額 (百万円)
運賃 1,779	運賃 1,653
従業員給料及び賞与 849	従業員給料及び賞与 823
賞与引当金繰入額 164	賞与引当金繰入額 174
退職給付費用 104	退職給付費用 64
役員退職慰労引当金繰入額 13	役員退職慰労引当金繰入額 0
貸倒引当金繰入額 2	

前第2四半期連結会計期間 (自平成22年6月21日 至平成22年9月20日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年6月21日 至平成23年9月20日)
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額 (百万円)	販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額 (百万円)
運賃 952	運賃 802
従業員給料及び賞与 436	従業員給料及び賞与 381
賞与引当金繰入額 86	賞与引当金繰入額 102
退職給付費用 58	退職給付費用 31
役員退職慰労引当金繰入額 0	役員退職慰労引当金繰入額 0

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月21日 至平成22年9月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月21日 至平成23年9月20日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借 対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年9月20日現在) (百万円)	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借 対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成23年9月20日現在) (百万円)
現金及び預金勘定 2,233	現金及び預金勘定 1,987
有価証券勘定 100	有価証券勘定 100
預入期間が3ヶ月を超える譲渡性預金 100	預入期間が3ヶ月を超える定期預金 800
現金及び現金同等物 2,233	預入期間が3ヶ月を超える譲渡性預金 100
	現金及び現金同等物 1,187

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年9月20日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成23年3月21日
至平成23年9月20日)

1. 発行済株式の種類及び総数
普通株式 36,295千株
2. 自己株式の種類及び株式数
普通株式 1,161千株

3. 配当に関する事項
配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月17日 定時株主総会	普通株式	140	4	平成23年3月20日	平成23年6月20日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成22年6月21日至平成22年9月20日)

	ガラス容器 関連事業 (百万円)	他素材容器 関連事業 (百万円)	その他の事 業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全 社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	7,226	7,600	626	15,453	-	15,453
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	192	126	156	475	(475)	-
計	7,419	7,726	782	15,928	(475)	15,453
営業利益	149	538	12	699	(0)	699

前第2四半期連結累計期間(自平成22年3月21日至平成22年9月20日)

	ガラス容器 関連事業 (百万円)	他素材容器 関連事業 (百万円)	その他の事 業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全 社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	14,706	13,685	1,335	29,727	-	29,727
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	352	333	232	918	(918)	-
計	15,059	14,019	1,567	30,645	(918)	29,727
営業利益又は営業損失()	313	747	19	1,042	(1)	1,040

(注)1. 事業区分の方法

事業区分は、製品の種類・性質等の類似性及び当社グループの損益集計区分を考慮して決定しております。

2. 各事業の主要な製品

事業区分	主要製品
ガラス容器関連事業	洋雑酒びん、ビールびん、飲料水びん、食料調味料びん、コーヒーびん、牛乳びん、清酒びん、化粧品びん、薬びん、王冠、鉢皿類、コップ、貯蔵びん
他素材容器関連事業	紙容器、同容器に係る充填機械、ペットプリフォーム
その他の事業	抗菌剤、高強度ガラス、キャップ、ブロー成形機、検査機器

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成22年6月21日至平成22年9月20日)

本邦以外の国または地域に連結子会社及び在外支店は存在しないため、該当事項はありません。

前第2四半期連結累計期間(自平成22年3月21日至平成22年9月20日)

本邦以外の国または地域に連結子会社及び在外支店は存在しないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間(自平成22年6月21日至平成22年9月20日)

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

前第2四半期連結累計期間(自平成22年3月21日至平成22年9月20日)

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、経営意思決定機関が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、ガラスびん・ハウスウェア・紙容器・プラスチック容器の製造・販売、並びにこれに関連した事業活動を展開しております。

したがって、当社は、これらの事業活動から「ガラスびん関連事業」・「ハウスウェア関連事業」・「紙容器関連事業」・「プラスチック容器関連事業」の4つを報告セグメントとしております。

「ガラスびん関連事業」は、ガラス製容器等を製造・販売しております。「ハウスウェア関連事業」は、ガラス製食器等を製造・販売しております。「紙容器関連事業」は、紙容器及び同容器に係わる充填機械を製造・販売しております。「プラスチック容器関連事業」は、PETプリフォーム等を製造・販売しております。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期連結累計期間（自平成23年3月21日至平成23年9月20日）

（単位：百万円）

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益計算書計上額 (注4)
	ガラスびん関連	ハウスウェア関連	紙容器関連	プラスチック容器関連	計				
売上高									
外部顧客への売上高	9,626	5,012	5,056	8,862	28,558	2,005	30,564	-	30,564
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	11	-	334	346	2,854	3,200	3,200	-
計	9,627	5,023	5,056	9,196	28,904	4,860	33,764	3,200	30,564
セグメント利益又は損失()	62	108	305	490	967	37	929	25	954

当第2四半期連結会計期間（自平成23年6月21日至平成23年9月20日）

（単位：百万円）

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注3)	四半期連結損益計算書計上額 (注4)
	ガラスびん関連	ハウスウェア関連	紙容器関連	プラスチック容器関連	計				
売上高									
外部顧客への売上高	4,762	2,306	2,437	4,851	14,357	1,115	15,473	-	15,473
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	5	-	128	134	1,410	1,544	1,544	-
計	4,762	2,312	2,437	4,979	14,491	2,526	17,017	1,544	15,473
セグメント利益又は損失()	12	4	113	309	440	23	416	13	429

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社及び子会社の一部の事業を含んでおります。

2. 当第2四半期連結累計期間におけるセグメント利益又は損失()の調整額25百万円には、セグメント間取引消去28百万円、たな卸資産の調整額 2百万円、その他 1百万円が含まれております。

3. 当第2四半期連結会計期間におけるセグメント利益又は損失()の調整額13百万円には、セグメント間取引消去14百万円、たな卸資産の調整額 0百万円、その他 1百万円が含まれております。

4. セグメント利益又は損失()は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成23年9月20日)	前連結会計年度末 (平成23年3月20日)
1株当たり純資産額 470.93円	1株当たり純資産額 463.76円

2. 1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月21日 至平成22年9月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月21日 至平成23年9月20日)
1株当たり四半期純利益金額 0.73円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	1株当たり四半期純利益金額 13.12円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月21日 至平成22年9月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月21日 至平成23年9月20日)
四半期純利益(百万円)	25	460
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	25	460
期中平均株式数(千株)	35,140	35,134

前第2四半期連結会計期間 (自平成22年6月21日 至平成22年9月20日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年6月21日 至平成23年9月20日)
1株当たり四半期純損失金額 2.92円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	1株当たり四半期純利益金額 7.09円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結会計期間 (自平成22年6月21日 至平成22年9月20日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年6月21日 至平成23年9月20日)
四半期純利益又は四半期純損失() (百万円)	102	248
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益又は四半期純損失() (百万円)	102	248
期中平均株式数(千株)	35,139	35,134

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年10月19日

石塚硝子株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 松井 夏樹 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 伊藤 達治 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている石塚硝子株式会社の平成22年3月21日から平成23年3月20日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成22年6月21日から平成22年9月20日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成22年3月21日から平成22年9月20日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、石塚硝子株式会社及び連結子会社の平成22年9月20日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれておりません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年10月20日

石塚硝子株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 松井 夏樹 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 伊藤 達治 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている石塚硝子株式会社の平成23年3月21日から平成24年3月20日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成23年6月21日から平成23年9月20日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成23年3月21日から平成23年9月20日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、石塚硝子株式会社及び連結子会社の平成23年9月20日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

（注）1．上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2．四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれておりません。